
CONSORZIO per le 
.__ AUTOSTRA.DE SICILL\NE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Interventi di Manutenzione straordinaria in tratti saltuari compresi tra il Km. 69+250 nel territorio 
del comune di Patti." (Sottovia Mongiove, viadotto Mongiove, sottovia Torre Fortunato, viadotto 
Montagnareale) CUP B4 7H1900 131 0005 CIG 7962120547 
Approvazione progetto e prenotazione somme determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. -3 6~ IDATE/2019 DEL 1 8 LUG. 2019 I 

"i' 
I 

PREMESSO CHE: 
Il progetto riguarda importanti opere d'arte comprese tra il km. 64+600 e il 69+250 dell'Autostrada 
A20 Messina - Palermo e ricadenti nel territorio comunale di Patti. Nello specifico le opere più 
importanti riguardano il viadotto "Mongiove" ed il viadotto "Montagnareale"; altre opere di minore 
entità riguardano il "sottovia Mongiove" e il "sottovia Torre Fortunato". Per quanto riguarda il 
viadotto "Montagnareale" esso rappresenta l'opera principale sia per il maggior sviluppo in 
larghezza e in lunghezza, sia perché, oltre a scavalcare strade pubbliche interessa la parte iniziale 
dell' ingresso alla "Villa Romana". 
Il progetto inizialmente era stato redatto agli inizi del 2016 e successivamente è stato aggiornato nel 
Dicembre 2018 adeguando lo al vigente Prezzario ANAS. 
Tali lavori sono previsti nel piano triennale 2018/2020 di cui alla delibera n. 45/CD del 24/09/2019 
alla voce 11 scheda l e riproposti nel piano triennale 2019/2021 (manutenzione ordinaria) di cui alla 
delibera 63/CD del 17/12/2018 voce 9; 
con provvedimento n. 860/DG deI22/10/20181'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato RUP; 
con provvedimento n. 861/DG deI22/10/20181'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Progettista; 
con D.D. n. 22/DATE/2019 del 17/01/2019 sono state prenotate le somme con impegno provv. N. 
15/19; 
con D.D. n. 176/DATE/2018 del 21/11/2018 è stato affidato all'ing. Salvatore Bordonaro incarico 
di redattore PSC e CSE; 

che in data 10/12//2018 il progetti sta incaricato ha aggiornato il relativo progetto per l'importo 
complessivo di € 990.000,00 di cui € 703.351,32 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza ed 
€ 286.648,68 per somme a disposizione dell' amministrazione; 
in data 02/07/2019 il progetto è stato verificato e validato, ai sensi dell' art. 26 D.lgs n.50/2016 e 
s.m.i.; 
necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato 
all'appalto dei lavori de quo; 
l'importo complessivo del progetto relativo agli "Interventi di Manutenzione straordinaria in tratti 
saltuari compresi tra il Km. 69+250 nel territorio del comune di Patti" (Sottovia Mongiove, 
viadotto Mongiove, sottovia Torre Fortunato, viadotto Montagnareale), così come redatto dal 
progettista incaricato, è pari ad € 990.000,00 suddiviso secondo quanto riportato nel seguente quadro 
economico: 

Il Quadro Economico del suddetto progetto è il seguente: 

, 

CONSIDERATO CHE: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
A) LAVORI: 

Al) Im_j)orto dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 601.460,07 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 101.891,25 

Totale complessivo lavori € 703.351,32 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090A1869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesicilialle.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.3utostradesicìliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B 1) Spese generale, indagini, prove di laboratorio, ecc. € 15.000,00 
B2) Oneri per accesso a discarica € 8.000,00 
B3) Competenze tecniche Rup, ufficio D.L., Direttore Operativo € 14.067,03 
B4) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (PSC) 

Ed esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 17.500,13 
B5) CNPAIA (4%) su B4) € 700,00 
B6) LV.A. (22%) su B4) e CNPAIA € 4.004,03 
B7) Contributo ANAC € 600,00 
B8) LV.A. (22%) su lavori e spese (A+B1) € 158.037,29 
B9) Monitoraggio Post Operam € 10.000,00 
BIO) Per Interferenze € 17.000,00 
B Il) Imprevisti ed arrotondamenti € 34.213,28 
B12) LV.A. (22%) su IIDf>fevisti e arrotondamenti (Bll) € 7.526,92 

Somme a disposizione dell' Amministrazione € 286.648.68 
TOTALE PROGETTO € 990.000,00 

VISTI: 
l'art. 36 comma 2 letto "c bis" del D.Lgs. n. 50/2016 e come modificato dalla L. 55/2019 s.m.i. che 
" .. .per i lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro ... " 
prevede l'affidamento degli stessi " ... mediante procedura negoziata con consultazione di almeno 
quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici."; 
l'art. 36 comma 9 bis del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il parere dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 84346 del 23.06.2017, con il quale viene chiarito che è possibile procedere 
all'aggiudicazione dell'appalto secondo il criterio del "minor prezzo" anche nel caso di procedure 
negoziate fino ad l milione di euro; 
lo schema della lettera di invito allegata alla presente; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in ogg tt 
procedura di affidamento degli stessi, in conformità all'art. 36 comma 2 letto "c bis", e secondo il criterio del 
"minor prezzo" di cui all'art. 36 comma 9 bis ed al parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017; 

VISTA la Legge Regionale n.l 0/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTI: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i .. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento 
per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 22180 del 
17/04/2019, e valida fino al 31/07/2019; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

", 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090A 1869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.3utostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo agli "Interventi di Manutenzione straordinaria in 
tratti saltuari compresi tra il Km. 69+250 nel territorio del comune di Patti" (Sottovia Mongiove, viadotto 
Mongiove, sottovia Torre Fortunato, viadotto Montagnareale) dell'importo complessivo di € 990.000,00, di 
cui € 601.460,07 per lavori ed € 286.648,68 per Somme a disposizione dell'Amministrazione, di cui al 
seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
A) LAVORI: 

Al) Importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 601.460,07 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 101.891,25 

Totale complessivo lavori € 703.351,32 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B l) Spese generale, indagini, prove di laboratorio, ecc. € 15.000,00 
B2) Oneri per accesso a discarica € 8.000,00 
B3) Competenze tecniche Rup, ufficio D.L., Direttore O__Qerativo € 14.067,03 
B4) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (PSC) 

Ed esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 17.500,13 
B5) CNPAIA (4%) su B4) € 700,00 
B6) LV.A. (22%) su B4) e CNPAIA € 4.004,03 
B7) Contributo ANAC € 600,00 
B8) LV.A. (22%) su lavori e spese (A+B1) € 158.037,29 
B9) Monitoraggio Post Operam € 10.000,00 
B l O) Per Inferenze € 17.000,00 
B Il) Imprevisti ed arrotondamenti € 34.213,28 
B 12) LV.A. (22%) su Imprevisti e arrotondamenti (B Il) € 7.526,92 

Somme a disposizione dell' Amministrazione € 286.64868 
TOTALE PROGETTO € 990.000,00 

Art. 3) RATIFICARE il D.D. n. 22/DATE/2019 de117/01/2019, limitatamente alla prenotazione d' 
imp. provv. n. 15/19 per l'importo complessivo di € 990.000,00 corrispondente all'importo totale del 
progetto. 

Art. 4) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 36 
comma 2 letto "c bis" del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero mediante procedura negoziata con consultazione di 
almeno quindici operatori economici, nel rispetto dei criterii di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'affidamento dei lavori avverrà, inoltre, 
secondo il criterio del "minor prezzo" di cui all'art. 36 comma 9 bis ed al parere ANAC n. 84346 del 
23.06.2017; 

Art. 5) DI APPROVARE la lettera d'invito allegata; 

Art. 6) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente articolo 
4, mediante l'attivazione di specifica R.D.O. sulla piattaforma CONSIP - Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME-PA) dando mandato all'ufficio gare e appalti dell'Ente affinchè provveda, per quanto 
di competenza, alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente 
provvedimento; 

Art. 7) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 500.000,00 entro Dicembre 2019 ed € 490.000,00 entro 
Aprile 2020; 

" 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesicìliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti. 

; 

Il Dirigente Area Te 
Ing. Giovan 

", 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


